ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.03.2025 г. Красноярск № 166-п

О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края
от 28.01.2022 № 56-п «Об утверждении Порядка назначения, предоставления и
прекращения предоставления ежемесячной денежной выплаты гражданам,
которым присвоено почетное звание Российской Федерации «Народный
артист Российской Федерации», почетное звание Российской Федерации
«Заслуженный артист Российской Федерации», почетное звание РСФСР
«Народный артист РСФСР», почетное звание РСФСР «Заслуженный
артист РСФСР», почетное звание СССР «Народный артист СССР», и Перечня
должностей, работа на которых дает право на получение ежемесячной
денежной выплаты гражданам, которым присвоено почетное звание
Российской Федерации «Народный артист Российской Федерации»,
почетное звание Российской Федерации «Заслуженный артист Российской
Федерации», почетное звание РСФСР «Народный артист РСФСР»,
почетное звание РСФСР «Заслуженный артист РСФСР», почетное звание СССР
«Народный артист СССР»

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации
от 03.05.2024 № 564 «Об утверждении основных требований к осуществлению
процессов назначения и предоставления мер социальной защиты (поддержки),
социальных услуг, предоставляемых в рамках социального обслуживания и
государственной социальной помощи, иных социальных гарантий и выплат»,
статьей 103 Устава Красноярского края, статьей 19.1 Закона Красноярского
края от 28.06.2007 № 2-190 «О культуре» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края
от 28.01.2022 № 56-п «Об утверждении Порядка назначения, предоставления и
прекращения предоставления ежемесячной денежной выплаты гражданам,
которым присвоено почетное звание Российской Федерации «Народный артист
Российской Федерации», почетное звание Российской Федерации
«Заслуженный артист Российской Федерации», почетное звание РСФСР
«Народный артист РСФСР», почетное звание РСФСР «Заслуженный артист
РСФСР», почетное звание СССР «Народный артист СССР», и Перечня
должностей, работа на которых дает право на получение ежемесячной
денежной выплаты гражданам, которым присвоено почетное звание

2

Российской Федерации «Народный артист Российской Федерации», почетное
звание Российской Федерации «Заслуженный артист Российской Федерации»,
почетное звание РСФСР «Народный артист РСФСР», почетное звание РСФСР
«Заслуженный артист РСФСР», почетное звание СССР «Народный артист
СССР» следующие изменения:

преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации

от 03.05.2024 № 564 «Об утверждении основных требований к осуществлению
процессов назначения и предоставления мер социальной защиты (поддержки),
социальных услуг, предоставляемых в рамках социального обслуживания и
государственной социальной помощи, иных социальных гарантий и выплат»,
статьей 103 Устава Красноярского края, статьей 19.1 Закона Красноярского
края от 28.06.2007 № 2-190 «О культуре» ПОСТАНОВЛЯЮ:»;

в Порядке назначения, предоставления и прекращения предоставления
ежемесячной денежной выплаты гражданам, которым присвоено почетное
звание Российской Федерации «Народный артист Российской Федерации»,
почетное звание Российской Федерации «Заслуженный артист Российской
Федерации», почетное звание РСФСР «Народный артист РСФСР»,
почетное звание РСФСР «Заслуженный артист РСФСР», почетное звание СССР
«Народный артист СССР»:

пункт 3 дополнить абзацем следующего содержания:
«Ежемесячная денежная выплата предоставляется министерством

с использованием:
государственной информационной системы «Единая централизованная

цифровая платформа в социальной сфере (далее -  единая платформа).»;
пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Для получения ежемесячной денежной выплаты заявитель или его

уполномоченный представитель (далее -  представитель заявителя)
представляет в министерство заявление о предоставлении ежемесячной
денежной выплаты (далее -  заявление) по форме согласно приложению
к Порядку и документы, указанные в пункте 5 Порядка, одним из следующих
способов:

1) в электронном виде посредством:
федеральной государственной информационной системы «Единый портал

государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее -  единый портал);
краевого портала государственных и муниципальных услуг (далее -

краевой портал);
электронной почты на электронный адрес mail@minkult24.ru (далее -

электронная почта).
В случае направления заявления и документов, указанных в пункте 5

Порядка, в виде электронных документов посредством единого портала,
краевого портала заявление подписывается простой электронной подписью,
ключ которой получен в соответствии с Правилами использования простой
электронной подписи при оказании государственных и муниципальных услуг,
утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации

mailto:mail@minkult24.ru

3

от 25.01.2013 № 33 «Об использовании простой электронной подписи при
оказании государственных и муниципальных услуг», если возможность ее
использования установлена нормативным правовым актом, регулирующим
порядок предоставления мер социальной защиты (поддержки), усиленной
неквалифицированной электронной подписью, сертификат ключа проверки
которой создан и используется в инфраструктуре, обеспечивающей
информационно-технологическое взаимодействие информационных систем,
используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг
в электронной форме, в установленном Правительством Российской Федерации
порядке, или усиленной квалифицированной электронной подписью.

В случае направления заявления и документов, указанных в пункте 5
Порядка, в виде электронных документов по электронной почте заявление
подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью
в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 63-ФЗ
«Об электронной подписи» (далее -  Закон № 63-ФЗ);

2) на бумажном носителе лично;
3) почтовым отправлением с уведомлением о вручении.
На бумажном носителе заявление и документы, указанные в пункте 5

Порядка, подаются в министерство по адресу: 660049, г. Красноярск,
ул. Ленина, д. 123а.»;

абзац тринадцатый пункта 5 изложить в следующей редакции:
«В случае предоставления заявления и документов, указанных в пункте 5

Порядка, лично копии документов, не заверенные организацией, выдавшей
соответствующие документы, или нотариально, представляются
с предъявлением оригинала. После сверки оригиналы документов
возвращаются заявителю (представителю заявителя);

дополнить абзацем следующего содержания:
«В случае представления заявления и документов, указанных в пункте 5

Порядка, в электронном виде, копии документов, предусмотренных настоящим
пунктом, прилагаются к заявлению в виде электронных копий в формате PDF.»;

пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Днем поступления заявления и документов, указанных в пункте 5

Порядка, считается день их непосредственного получения министерством.»;
в пункте 7:
в абзаце первом слово «документы» заменить словами «заявление

и документы, указанные в пункте 5 Порядка,»;
абзацы третий -  шестой изложить в следующей редакции:
«При поступлении заявления и документов, указанных в пункте 5

Порядка, в электронном виде министерство в течение 2 рабочих дней со дня
регистрации проводит процедуру проверки действительности электронной
подписи в соответствии с Законом № 63-ФЗ.

В случае если в результате проверки электронной подписи будет
выявлено несоблюдение условий признания действительности электронной
подписи, установленных Законом № 63-ФЗ, министерство в день завершения
проведения проверки принимает решение об отказе в приеме к рассмотрению

4

заявления и документов, указанных в пункте 5 Порядка. В день принятия
указанного решения министерство направляет заявителю или представителю
заявителя (если заявление подано представителем) уведомление об отказе
в приеме к рассмотрению заявления и документов, указанных в пункте 5
Порядка, с указанием положений Закона № 63-ФЗ, послуживших основанием
для принятия указанного решения.

Уведомление об отказе в приеме к рассмотрению заявления и
документов, указанных в пункте 5 Порядка, направляется заявителю способом,
указанным в заявлении.

Заявитель вправе повторно обратиться в министерство, устранив
нарушения, которые послужили основанием для отказа в приеме
к рассмотрению заявления и документов, указанных в пункте 5 Порядка,
в порядке, указанном в пункте 4 Порядка.»;

в абзаце втором пункта 8 слова «5 рабочих дней» заменить словами «1
рабочего дня»;

абзац первый пункта 9 изложить в следующей редакции:
«9. Министерство не позднее 2-го рабочего дня со дня поступления

заявления и документов, указанных в пункте 5 Порядка, в том числе,
полученных в рамках межведомственного взаимодействия, рассматривает их и
принимает одно из следующих решений:»;

пункт 12 изложить в следующей редакции:
«12. В случае принятия решения об отказе в предоставлении ежемесячной

денежной выплаты министерство информирует заявителя о принятом решении
в день его принятия путем направления приказа об отказе в предоставлении
ежемесячной денежной выплаты с обоснованием способом, указанным
в заявлении, а также почтовым отправлением по месту жительства (месту
пребывания) заявителя.

В случае принятия решения об отказе в предоставлении ежемесячной
денежной выплаты по основаниям, указанным в подпункте «б» и (или) «в»
пункта 10 Порядка, к приказу, предусмотренному настоящим пунктом,
прилагается уведомление, в котором заявителю разъясняется необходимость
доработки заявления и (или) документов, указанных в пункте 5 Порядка,
в течение 5 рабочих дней со дня получения им уведомления министерства.»;

в пункте 13 слово «документы» заменить словами «заявление и
документы, указанные в пункте 5 Порядка,»;

пункт 14 признать утратившим силу;
в пунктах 18, 19 слова «по почте или по электронной почте по адресам,

указанным в пункте 4 Порядка» заменить словами «почтовым отправлением
с уведомлением о вручении, по электронной почте министерства либо
посредством единого портала, краевого портала»;

приложение к Порядку назначения, предоставления и прекращения
предоставления ежемесячной денежной выплаты гражданам, которым
присвоено почетное звание Российской Федерации «Народный артист
Российской Федерации», почетное звание Российской Федерации
«Заслуженный артист Российской Федерации», почетное звание РСФСР

«Народный артист РСФСР», почетное звание РСФСР «Заслуженный артист
РСФСР», почетное звание СССР «Народный артист СССР» изложить
в редакции согласно приложению.

3. Опубликовать постановление в газете «Наш Красноярский край»
и на «Официальном интернет-портале правовой информации Красноярского
края» (www.zakon.krskstate.ru).

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его
официального опубликования.

//О у*[г> у для заместитель
а> | (  п р а в о в ы х  (Б^аврнатора края -

\ \^  а к т о в  / 5  oJL V> /^йрдаседатель
^^^С ^г^^Й равительства края С.В. Верещагин

5

http://www.zakon.krskstate.ru

Приложение
к постановлению Правительства
Красноярского края
от 04.03.2025 № 166-п

Приложение
к Порядку назначения,
предоставления и прекращения
предоставления ежемесячной
денежной выплаты гражданам,
которым присвоено почетное звание
Российской Федерации «Народный
артист Российской Федерации»,
почетное звание Российской
Федерации «Заслуженный артист
Российской Федерации», почетное
звание РСФСР «Народный артист
РСФСР», почетное звание РСФСР
«Заслуженный артист РСФСР»,
почетное звание СССР
«Народный артист СССР»

Форма заявления

Министру культуры Красноярского
края

(ФИО министра)

(ФИО заявителя)

(адрес места жительства)

(документ, удостоверяющий личность, серия,
номер, кем и когда выдан)

(ФИО представителя заявителя, в случае
представления заявления представителем заявителя)

(адрес места жительства представителя заявителя)

(документ, удостоверяющий личность
представителя заявителя, серия, номер,

кем и когда выдан)

2

Заявление

В соответствии с Законом Красноярского края от 28.06.2007 № 2-190
«О культуре», Порядком назначения, предоставления и прекращения
предоставления ежемесячной денежной выплаты гражданам, которым
присвоено почетное звание Российской Федерации «Народный артист
Российской Федерации», почетное звание Российской Федерации
«Заслуженный артист Российской Федерации», почетное звание РСФСР
«Народный артист РСФСР», почетное звание РСФСР «Заслуженный артист
РСФСР», почетное звание СССР «Народный артист СССР» (далее -  Порядок) и
на основании представленных документов прошу назначить мне ежемесячную
денежную выплату как гражданину, которому присвоено почетное звание

(указать звание)

Ежемесячную денежную выплату прошу производить на мой личный
счет № __________________________________________________________
в ________________________________________________________________ .

(указать наименование кредитной организации)

Уведомление об отказе в приеме к рассмотрению заявления и
документов, указанных в пункте 5 Порядка, копию приказа о предоставлении
ежемесячной денежной выплаты, копию приказа об отказе в предоставлении
ежемесячной денежной выплаты, уведомление о необходимости доработки
заявления и документов, указанных в пункте 5 Порядка, прошу
направить_________________________________________________________.

(указать способ направления: по средствам федеральной государственной информационной
системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)»,
краевого портала государственных и муниципальных услуг, электронной почты,

потовым отправлением с уведомлением о вручении)

Согласие на обработку персональных данных

Настоящим в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006
№ 152-ФЗ «О персональных данных» даю министерству культуры
Красноярского края, расположенному по адресу: ул. Ленина, 123 а,
г. Красноярск, 660009 (далее -  Оператор), согласие на обработку моих
персональных данных, включая выполнение действий по сбору, записи,
систематизации, накоплению, хранению, уточнению (обновлению, изменению),
извлечению, обезличиванию, блокированию, удалению, использованию моих
персональных данных, необходимых для внесения в государственную
информационную систему «Единая централизованная цифровая платформа
в социальной сфере», информационные системы министерства.

Согласие на обработку моих персональных данных дается Оператору
с целью организации ежемесячной денежной выплаты.

Перечень персональных данных, на обработку которых мною дается
согласие: сведения о страховом свидетельстве обязательного пенсионного
страхования, фамилия, имя, отчество, дата рождения, пол, гражданство, сведения

3

о документе, удостоверяющем личность, адрес места жительства (пребывания),
номер телефона, адрес электронной почты, сведения о наградах и званиях,
которых я удостоен, о расчетном счете, открытом в российской кредитной
организации, необходимом для осуществления ежемесячной денежной выплаты.

Я выражаю также свое согласие на включение в общедоступные
источники персональных данных в целях организации ежемесячной денежной
выплаты следующих сведений: фамилия, имя, отчество.

Я признаю, что общедоступные источники персональных данных могут
размещаться в информационно-телекоммуникационной сети Интернет,
передаваться по электронной почте и по иным каналам связи.

Мне известно, что в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006
№ 152-ФЗ «О персональных данных» мои персональные данные могут быть
в любое время исключены из общедоступных источников персональных
данных по моему требованию либо по решению суда или иных
уполномоченных государственных органов.

Я согласен с тем, что обработка Оператором моих персональных данных
осуществляется с применением электронных и бумажных носителей
информации.

Я оставляю за собой право отозвать настоящее согласие посредством
составления соответствующего письменного документа, который может быть
направлен мной в адрес Оператора по почте заказным письмом с уведомлением
о вручении либо вручен лично под расписку представителю Оператора.

Настоящее согласие вступает в силу с момента его подписания и
действует в течение всего времени предоставления ежемесячной денежной
выплаты.

Подпись ________________________________
расшифровка подписи

Дата заполнения______________________

К заявлению прилагаю следующие документы:
1. ______________________________________________________________________________________________ ;

2 . ;
3 . ________________________________________________________________ ;
4 . ________________________________________________________________ ;
5 . ________________________________________________________________ ;
6  . ______________________________________________________________________________________________ ;

7 . ________________________________________________________________ ;
8 . ______________________________________________________________________________________________ ;

9 .________________________________________________________________ .

Приложение: на листах.
Достоверность и полноту сведений, представленных мною в орган,

предоставляющий государственную услугу, необходимых для принятия
решения о предоставлении государственной услуги, подтверждаю.

4

С проверкой органом, предоставляющим государственную услугу,
подлинности представленных мною документов, полнотой и достоверностью
содержащихся в них сведений согласен(на).

О наступлении обстоятельств, влияющих на предоставление
государственной услуги, обязуюсь своевременно сообщить органу,
предоставляющему государственную услугу.

Предупрежден(а), что денежные средства, излишне выплаченные мне
вследствие представления документов с заведомо неполными и (или)
недостоверными сведениями, сокрытия данных или несвоевременного
уведомления об обстоятельствах, влекущих утрату права на получение
государственной услуги, подлежат возмещению добровольно или в судебном
порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

« »
(подпись заявителя) (ФИО заявителя)

« »
(подпись представителя заявителя
в случае представления заявления

представителем заявителя)

(ФИО представителя
заявителя)